Classe Inicial, já aprovados no estágio probatório; 

V – na Classe Inicial I, os atuais ocupantes dos cargos de Defensor Público de 

Classe Inicial que estão em estágio probatório. 

Art. 3º O subsídio mensal dos Defensores Públicos de Instância Superior do 

Estado da Bahia será de R$ 30.899,47 (trinta mil oitocentos e noventa e nove reais 

e quarenta e sete centavos) em Maio de 2024; de R$ 34.786,91 ( trinta e quatro mil 

setecentos e oitenta e seis reais e noventa e um centavos) em Setembro de 2024; R$ 

36.988,92 ( trinta e seis mil novecentos e oitenta e oito reais e noventa e dois 

centavos) em Maio de 2025; R$ 39.334,02 ( trinta e nove mil trezentos e trinta e 

quatro reais e dois centavos) em Setembro de 2025; R$ 41.845,48 ( quarenta e 

um mil oitocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e oito centavos) em Maio de 

2026. 

Parágrafo único. Os subsídio das demais classes da carreira de Defensor Público 

do Estado da Bahia serão escalonados em ordem decrescente, com diferença de 07% 

( sete por cento) entre cada uma das classes.